
JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE ABRIL DE 2024 25

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 44

3/rai — ram — uns. 4/half — leaf — seed. 5/nurse.

CPFOP
ACOMODAR
RNURSEED

SOLETRAFMI
TIODOIA

HALFAMBAR
JOVIALDDI
ACEDOO

AQUATICAO
SUEDLEAF

IOTORAI
UNSRISOC
SAARAEPAI

CAPOEIRA
PRIMORDIAL

Esposa de
D. João VI,

mãe de
Pedro I

O de
Francisco
iniciou-se
em 2013

Poemas
gregos

O bilhete
do

ganhador
da loteria
Publica os
atos go-
verna-

mentais

Enfermei-
ra, em
inglês

(?)
Lincoln,
músico

brasileiro

Órgão
financeiro
da ONU
(sigla)

Metade,
em inglês

Elemento
químico
presente
em algas

Bob Dylan:
compôs 

"Hurricane"

Resina
amarela

de origem
fóssil

Cuja voz
transmite

alegria 
(p. ext.)
A planta
como a
vitória-
régia

Vladimir 
Lênin, 
político 

soviético

Certa
régua

usada em
desenho

Alcoólicos
Anônimos

(sigla)

Folha, em
inglês

Disco de
Caetano
Veloso
(1983)

Estado
nortista

mais
populoso

Sufixo de
"rubor"

Definidor
do sexo
do feto
(Genét.)

Luta cria-
da no Bra-
sil pelos
escravos

Emissora
italiana

Semente,
em inglês

Essencial

Grande
deserto
africano

Reação
de alegria
Carneiro,
em inglês

(?) I, rei da
Germânia

Ente
folclórico

Código
telefônico
650, em
romanos

Ser
supremo
Pano sujo
e rasgado

Marginal;
bandido
(bras.)

Paredão

Ajeitar;
alojar

Lê, pro-
nunciando 

separa-
damente
as letras

Hiato de
"álcool"
"Ar", em 
aeronave

H
um

or

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2/2024

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que 
no dia 16 de Maio de 2024, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes 
do Pregão Presencial SRP nº 2/2024, o qual visa registro de preço para 
futura contratação de empresa para realizar transporte, por Km rodado, 
com veículos e motoristas devidamente habilitados para deslocamentos de 
pacientes oriundos da Secretaria Municipal de Saúde. Demais Informações 
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen - RS, 26 
de Abril de 2024. MICHELE DONATTI - Secretária da Fazenda.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 69/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessa-
dos que será realizada licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, 
através do Portal de Compras Públicas,  www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, para contratação de empresa em regime de empreitada 
global para executar serviços e fornecer materiais para a implantação 
do sistema de fertilização de solo com distribuição de adubação orgâ-
nica da Granja Progresso, conforme Lei Municipal 5.159/2023, projeto 
basico, planilha orçamentaria, cronograma, memorial descritivo e pro-
jetos. As Propostas de Preços serão recebidas até 15 de maio de 2024, 
até às 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de Dis-
puta de Preços será no dia 15 de maio de 2024, às 09:00hs, no site 
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, 
no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 25/04/2024. 
Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Retifi cação: Pregão Eletrônico 14/2024: O Município de 
Planalto torna Público que Retifi cou o Edital de Pregão Ele-
trônico 14/2024. Objeto: Registro de preços objetivando 
aquisição de aveia preta, conforme descrito no termo de 
referência; Marcando nova data para envio das propos-
tas até o dia 10/05/2024, às 8:30 horas no site https://
www.bllcompras.com. Etapa de Lances: 10/05/2024, 
às 8:45 horas pelo mesmo site. Edital: https://www.bll-
compras.com ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de 
Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto/
RS, 25/04/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em confor-

midade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna público que a Administração pretende 
realizar dispensa de licitação com base no art. 75, inciso 
II, para a locação de tendas “Chapéu de Bruxa” para a uti-
lização pelo município durante o ano de 2024, conforme 
datas e quantidades constantes no Termo de Referência. 

Eventuais interessados poderão apresentar proposta 
de preços até o dia 30/04/2024 a serem encaminhadas 
para o e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer 
horário, ou entregues junto ao Setor de Compras/Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Planalto/RS, sito a Rua 
Humberto de Campos, nº 732, Bairro Centro em Planal-
to/RS, CEP 98.470-000, no horário de expediente (das 
07h30min às 11h30min e das 13h às 17h).

O termo de referência da Dispensa 06/2024 poderá 
ser acessado no seguinte endereço eletrônico www.pla-
nalto.rs.gov.br.

Planalto/RS, 26 de abril de 2024.
  Cristiano Gnoatto - Prefeito Municipal

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!


